
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.921 NATAL, 09 DE MAIO 2017 • TERÇA-FEIRA  
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Comissão Permanente de Licitação – CPL/DPE 

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2017-DPE 

  

PREGÃO ELETRÔNICO - 0004/2017 

  

PROCESSO N.º 26694/2017-1-SRP 

Aos vinte e quatro do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, a DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, criada pela Lei Complementar Estadual nº 251 

de 07 de julho de 2003, com sede à Rua Senador Salgado Filho, 2860-B – Lagoa Nova – Natal/RN, 

inscrita no CNPJ/MP nº. 07.628.844/0001-20, neste ato representado, pela DEFENSORA GERAL 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MP sob nº 

030.329.104-47, residente e domiciliado em natal/RN, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 

2005, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, suas alterações posteriores, Decreto Estadual nº. 876 de 

29 de outubro de 2013 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta 

apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO n.º 004/2017-DPE/RN, RESOLVE registrar o(s) 

preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a classificação por ela(s) 

alcançada(s), conforme informações a seguir: Fornecedor Beneficiário MASTER COMERCIAL 

EIRELLI-EPP, CNPJ nº. 26.484.825/0001-12, com sede na Rua: 64,  quadra B-28, lote 16, nº 135 

– Setor Jardim Goiás – Goiania-Goiás - CEP: 74.810-310 - telefone (62) 3434-0915, E-mail: 

mastercomercialltda@hotmail.com, Representada pelo Sr. Miguel Moreira da Silva Neto,  inscrito 

no CPF nº 722.675.261-15. 

Item Descrição Quantidades Valor Unitário Valor Total 

01- Refrigerador Duplex FROST FREE 10 2.173,09 21.730,90 

          

 
  21.730,90 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre a 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e a empresa vencedora do certame 

licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº. 004/2017. Cujo objeto é Aquisição de Material 

Permanente, para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA: 
O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contado a 

partir da data de sua assinatura. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
As adesões à Ata, se autorizada pela Administração da Defensoria Pública do Estado do Rio 



Grande do Norte, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos 

dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão 

gerenciador e órgãos participantes. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de 

Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na 

respectiva Ata para o Órgão Gerenciador e órgãos participantes, independente do número de 

órgãos não participantes que aderirem. 

  

CLÁUSULA QUARTA – DA VINCULAÇÃO: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2017 e seus anexos, as propostas com os 

preços, o quadro com a ordem classificatória das empresas e preços apresentados no referido 

certame. 

  

CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES: 
As alterações que se fizerem necessárias serão registradas, conforme o caso, por meio da lavratura 

de apostila ou termo aditivo a presente Ata de Registro de Preços. 

  

CLÁUSULA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS: 
Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações 

posteriores e demais normas aplicáveis. 

  

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e do Fornecedor Beneficiário. 

  

Natal (RN), 24 de abril de 2017. 

  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

CNPJ sob. nº. 07.628.844/0001-20 

  

Miguel Moreira da Silva Neto 
MASTER COMERCIAL EIRELLI-EPP 

CNPJ 26.484.825/0001-12 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.921 NATAL, 09 DE MAIO 2017 • TERÇA-FEIRA  
 

 
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

  

 Processo: 24097/2017-4 DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 005/2017-DPE/RN 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual Aquisição de Material de Consumo para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 

do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  
  
                          Atendendo ao disposto no Art. 4, inciso XX da Lei federal nº 10.520/2002 e Art. 18, inciso XII, ADJUDICO o objeto do certame (Pregão Eletrônico 

nº 005/2017-DPE/RN), à seguinte empresa: 
  
J.R. COMERCIO E LOCAÇÃO DE VEICULOS EIRELI- EPP - CNPJ nº 22.486.978/0001-48, com sede na Rua: José Peixoto nº 2000 – Bairro Emaus –

Parnamirim/RN- CEP: 59.148-220, representada por JOSÉ REINALDO COELHO PEIXOTO, CPF nº. 466.698.684-72. 

  

Item 01 –Água sanitária - Quantidade: 1000 (mil) Und. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.490,00 (mil quatrocentos e noventa reais). 

Item 02 – Álcool etílico - Quantidade: 500 (quinhentas) Und. 

Valor do Melhor Lance: R$ 2.070,00 (dois mil e setecentos reais). 

Item 04 – Detergente - Quantidade: 1000 (mil) Und. 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.040,00 (mil e quarenta reais). 

Valor Global do Fornecedor: R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). 

  
R.P DA SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP - CNPJ nº 70.097.282/0001-72, com sede Av. Juscelino Kubistchek nº 679 – Bairro Cruzeiro – 

Campina Grande-PB CEP: 58.415-530, representada por ROSÉLIA PEREIRA DA SILVA, CPF nº. 601.314.974-72 
  

Item 03 – Álcool etílico - Quantidade: 500 (quinhentas) Und. 

Valor do Melhor Lance: R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais). 

Valor Global do Fornecedor: R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais). 

  

Valor Global da Licitação: R$ 7.975,00 (sete mil novecentos e setenta e cinco reais). 

  
Natal, XX de abril de 2017. 

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira Oficial da DPE/RN 

  
  

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.921 NATAL, 09 DE MAIO 2017 • TERÇA-FEIRA  
 

 
PORTARIA Nº 198/2017-SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. REVOGAR, a partir de 08 de maio de 2017, a Portaria n. 171/2017 - SDPGE, de 11 de abril de 2017, republicada no DOE nº 

13.910, de 20 de abril de 2017. 
  
                        
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos oito dias do mês de maio do ano de dois 

mil e dezessete. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.921 NATAL, 09 DE MAIO 2017 • TERÇA-FEIRA  
 

 
PORTARIA Nº 199/2017-SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. REVOGAR, a partir de 08 de maio de 2017, a Portaria n. 147/2017 - SDPGE, de 24 de março de 2017, publicada no DOE nº 

13.895, de 28 de março de 2017. 
                        
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos oito dias do mês de maio do ano de dois 

mil e dezessete. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.921 NATAL, 09 DE MAIO 2017 • TERÇA-FEIRA  
 

 
 

 Portaria nº 131/2017 - DPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de 

n. 251, de 7 de julho de 2003, 
  
  
 RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado para participar da 120ª SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 12 de maio de 2017, 

às 9h, na sala de reuniões localizada no Núcleo do 1º Atendimento da Defensoria Pública do Estado situado à Avenida 

Senador Salgado Filho, nº 2868, Lagoa Nova, Natal/RN. A sessão terá a seguinte pauta: 
  

- Processo nº 56125/2017-1, Assunto: Projeto de Resolução, Interessado: Marcus Vinicius Soares Alves; 

- Processo nº 60.339/2017, Assunto: Proposta para Apreciação, Interessado: Marcus Vinicius Soares Alves; 

- Processo nº 390098/2016-4, Assunto: Alteração de Resolução, Interessada: Cláudia Carvalho Queiroz; 

- Processo nº 60.336/2017, Assunto: Projeto de Resolução, Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 

Norte. 

  
Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte da 

realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Estado. 

  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos oito dias do mês de maio 

do ano de dois mil e dezessete. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 

 


